Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 3 с углубленным изучением отдельных предметов

имени Героя России Игоря Ржавитина»

(МАОУ «СОШ № 3»)

ПРИКАЗ

    30.08.2023                                                                                                                            №  200  -Д

г. Ревда

О подготовке и проведении социально-психологического тестирования,

направленного на раннее выявление немедицинского потребления наркотических средств

и психотропных веществ

 В соответствии с п.п. 2-10 Порядка проведения социально-психологического

тестирования обучающихся в общеобразовательных организациях и профессиональных

образовательных организациях, утвержденного Приказом Минпросвещения России от

20.02.2020 № 59, руководствуясь распоряжением Министерства образования и молодежной

политики Свердловской области от 15.06.2023 г. № 175-И «Об организации  проведения

социально-психологического тестирования обучающихся в общеобразовательных организациях

и профессиональных образовательных организациях Свердловской области, направленного на

профилактику незаконного потребления обучающимися наркотических средств и

психотропных веществ с использованием единой методики в 2023/2024 учебном году»

 ПРИКАЗЫВАЮ:

 1. Провести социально-психологическое тестирование обучающихся, направленное на

раннее выявление немедицинского потребления наркотических средств и психотропных

веществ (далее – СПТ) по Единой методике в срок с 15 сентября 2023 г. по 16 октября 2023 г.

 2. Утвердить план-график проведения ЕМ СПТ (Приложение).

 3. Заместителя директора Ульяновскую Нину Анатольевну назначить ответственной за

организацию и проведение СПТ.

 4. Педагогу-психологу Денисовой Линаре Салиховне в срок до 15 сентября 2023 г.

провести разъяснительные мероприятия для обучающихся и родителей (законных

представителей), направленные на мотивирование обучающихся к участию в социально-

психологическом тестировании и профилактическом медицинском осмотре, организовать

получение от обучающихся, достигших возраста 15 лет, либо от родителей (законных

представителей) обучающихся, не достигших возраста 15 лет, информированных добровольных

согласий на участие в социально-психологическом тестировании и профилактическом

медицинском осмотре.

 5. Педагогу-психологу Денисовой Л.С. в срок до 15 сентября 2023 г. обеспечить

формирование списков обучающихся, на основании собранных информированных

добровольных согласий.

 6. Диспетчеру по расписанию Белаш В.М. в срок до 15 сентября 2023 г. обеспечить

составление расписания проведения тестирования.

 7. Педагогу-психологу Денисовой Л.С. обеспечить проведение социально-

психологического тестирования строго в соответствии с Порядком проведения социально-

психологического тестирования лиц, обучающихся в общеобразовательных организациях и

профессиональных образовательных организациях, утвержденного Приказом Минпросвещения

России от 20.02.2020 № 59, а также соблюдение конфиденциальности при проведении

тестирования.

 8. Директору МАОУ «СОШ № 3» Козыриной А.А. обеспечить хранение до момента

отчисления обучающегося из образовательной организации добровольных информированных

согласий (отказов) на участие в социально-психологическом тестировании и пакетов с

результатами тестирования в условиях, гарантирующих конфиденциальность и невозможность

несанкционированного доступа к ним.

 9. Заместителю директора Ульяновской Н.А. в срок до 15 ноября 2023 г. обеспечить

своевременное предоставление Акта результатов тестирования по установленной форме в

муниципальный орган управления в сфере образования ГО Ревда  для обобщения информации

и передачи ее в Министерство образования и молодежной политики Свердловской области.

 10. Заместителю директора Ульяновской Н.А. в срок до 15 декабря  2023 г. обеспечить

передачу поименных списков обучающихся, давших согласие на участие в профилактическом

осмотре и добровольных информированных согласий обучающихся, достигших возраста 15 лет,

либо родителей (законных представителей) обучающихся, не достигших возраста 15 лет, в

организацию здравоохранения – в Ревдинскую городскую больницу по установленному акту

приема-передачи.

 11.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МАОУ «СОШ № 3»                                                     А.А. Козырина

С приказом ознакомлены:

Заместитель директора ______________________

дата

______________________

подпись

Н.А. Ульяновская

Педагог-психолог ______________________

дата

______________________

подпись

Л.С. Денисова

Диспетчер ______________________

дата

______________________

подпись

В.М. Белаш

План проведения мотивационной кампании  в рамках подготовки

к СПТ в 2023-2024 учебном году

Номер

п/п

Дата

проведения

Форма Наименование мероприятия Ответственный

1. 25.08.2023 Совещание Совещание при директоре с лицами, отвечающими  за

организацию и проведение СПТ

Директор

Козырина А.А.

2. 25.08-

14.09.2023

Консультация  Индивидуальное консультирование классных руководителей

7-11 классов

Заместитель директора

Ульяновская Н.А.,

педагог-психолог

Денисова Л.С.

Информационно-мотивационная кампания с родителями (законными представителями обучающихся) в целях предупреждения отказа

от участия в СПТ)

1. 04.09-

08.09.2023

Лекция с использованием

презентационных материалов

Проведение родительских собраний «Социально-психологическое

тестирование обучающихся образовательных организаций.  Страхи и

мифы»

Классные руководители

7-11 классов

2. 04.09-

14.09.2023

Консультация Индивидуальное консультирование  родителей о важности участия

обучающихся в СПТ

Заместитель директора

Ульяновская Н.А.,

педагог-психолог

Денисова Л.С.

Информационно-мотивационная кампания  с обучающимися в целях предупреждения отказа от участия в СПТ

1. 04.09-

08.09.2023

Квест-игра Станционная профилактическая квест-игра

«#СделайПравильныйВыбор»

Классные руководители

7-11 классов

2. 04.09-

08.09.2023

Лекция с использованием

презентационных материалов

Классный час ««Социально-психологическое тестирование

обучающихся образовательных организаций»

Классные руководители

7-11 классов

3. 04.09-

08.09.2023

Консультация  Индивидуальное консультирование обучающихся, участвующих в

СПТ

Заместитель директора

Ульяновская Н.А.,

педагог-психолог

Денисова Л.С.

Директор МАОУ «СОШ№3» __________________/ А.А. Козырина

Информационное сопровождение проведения информационно-мотивационной кампании

1. Сентябрь Публикация на сайте школы Размещение электронных буклетов, видеоролика, презентации Заместитель директора

Краснова Н.В.

2. Сентябрь Размещение информации в

родительских чатах

Информация о целях и порядке проведения социально-

психологического  тестирования обучающихся

Классные руководители

7-11 кл.

3. Сентябрь Размещение информации в

электронном журнале

Информация о целях и порядке  проведения социально-

психологического  тестирования обучающихся

Классные руководители

7-11 кл.

4. Сентябрь Оформление

информационного стенда

«СОЦИАЛЬНО-ПСИХОЛОГИЧЕСКОЕ ТЕСТИРОВАНИЕ

ОБУЧАЮЩИХСЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ»

Педагог-психолог

 Денисова Л.С.

5. Сентябрь Информационные памятки «СОЦИАЛЬНО-ПСИХОЛОГИЧЕСКОЕ ТЕСТИРОВАНИЕ

ОБУЧАЮЩИХСЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ» -

памятка для родителей, памятка для обучающихся

Классные руководители

7-11 кл.,

  Педагог-психолог

Денисова Л.С.

		А. А. Козырина